 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«ТИТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТИТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2024 № 89

сл. Титовка

О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 05.10.2023 года № 99

В целях приведения в соответствие с законодательством муниципальной программы Титовского сельского поселения «Развитие малого и среднего  предпринимательства на территории Титовского сельского поселения», Администрация Титовского сельского поселения постановляет:

1. Приложение № 1 к постановлению Администрации Титовского сельского поселения от 05.10.2023 года №99 «Об утверждении муниципальной программы Титовского сельского поселения «Развитие малого и среднего  предпринимательства на территории Титовского сельского поселения»»  изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения с 01 января 2024 года. 
	3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Титовского сельского поселения                                                   Е.В Нырненко


Постановление вносит 
сектор экономики и финансов Администрации
Титовского сельского поселения


Приложение
 к постановлению 
Администрации
Титовского 
сельского поселения
от 05.04.2024  №81
«Приложение 
к постановлению Администрации 
Титовского сельского поселения 
от 05.10.2023 № 99

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Титовского  сельского  поселения 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Титовского сельского поселения»

Паспорт
муниципальной  программы Титовского сельского поселения 
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Титовского сельского поселения»
	Наименование муниципальной  программы Титовского сельского поселения
	- муниципальная программа Титовского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Титовского сельского поселения» 

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы 
	- Администрация Титовского сельского поселения

	Соисполнители 
муниципальной  программы 
	- отсутствуют

	Участники 
муниципальной  программы 
	- Администрация Титовского сельского поселения

	Подпрограммы 
муниципальной
программы
	  1. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
 2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	
Программно-целевые инструменты
муниципальной  программы 

	
отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
- создание благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства;
- повышение роли малого предпринимательства в экономике сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	-предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства 

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной  программы 
	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
	Общий объем финансирования на весь период реализации муниципальной программы – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из областного бюджета – 
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей,
из них общий объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в областной бюджет – 
0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из местного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из внебюджетных источников – могут привлекаться средства внебюджетных источников 

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства. 



Паспорт подпрограммы «Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» муниципальной  программы 
	Наименование  подпрограммы
	- подпрограмма «Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	- Администрация Титовского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	- Администрация Титовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы
	
отсутствуют

	Цель
подпрограммы
	- содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
- создание благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства;
- повышение роли малого предпринимательства в экономике сельского поселения


	Задачи
подпрограммы
	- предоставление консультационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства

	Целевые индикаторы и показатели  подпрограммы
	-количество рассмотренных обращений (консультаций) субъектов малого и среднего предпринимательства специалистами Администрации Титовского сельского поселения 

	Этапы и сроки реализации  подпрограммы
	2024 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования на весь период реализации муниципальной программы – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей
Объем финансирования из областного бюджета – 
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
из них общий объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в областной бюджет – 
0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из местного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из внебюджетных источников – могут привлекаться средства внебюджетных источников 

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства. 



Паспорт подпрограммы «Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» муниципальной  программы 

	Наименование  подпрограммы
	- подпрограмма «Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	- Администрация Титовского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	- отсутствуют

	Участники подпрограммы
	- Администрация Титовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы 

	
отсутствуют

	Цель
подпрограммы
	- содействие развитию малого и среднего предпринимательства;


	Задачи
подпрограммы
	- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Целевые индикаторы и показатели  подпрограммы
	-количество размещенных материалов о малом и среднем предпринимательстве в сети Интернет

	Этапы и сроки реализации  подпрограммы
	2024 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования на весь период реализации муниципальной программы – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из областного бюджета – 
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
из них общий объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в областной бюджет – 
0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из местного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;
2027 год – 0,0 тыс. рублей;
2028 год – 0,0 тыс. рублей;
2029 год – 0,0 тыс. рублей;
2030 год – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из внебюджетных источников – могут привлекаться средства внебюджетных источников 

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства. 



1.Обоснование  необходимости  разработки  муниципальной  программы.
Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка, вносят существенный вклад в развитие Титовского сельского поселения. Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а значит, нуждаются в содействии со стороны органов местного самоуправления. Муниципальная программа разработана с целью реализации основных положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и направлена на осуществление государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании. Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в сельском поселении.
                2. Цели и задачи муниципальной программы
Целью программы является содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Титовском сельском поселении и повышение роли малого предпринимательства в экономике поселения.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- предоставление консультационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение взаимодействия бизнеса и власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и субъектов малого и среднего предпринимательства.
Кроме улучшения социально-экономических показателей, реализация программы окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Сроки реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2024 – 2030 годы.  Разделения реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.
                         4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет средств бюджета поселения. 
Общий объем финансирования муниципальной программы – 0,00 руб.
	Источник финансирования
	2024 
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	    2028
    год
	2029
год
	2030
год
	ИТОГО

	Бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной программы за счет местных бюджетов, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при составлении и рассмотрении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
5. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей Программы, представлен в Приложении №1 к настоящей Программе.
             6. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной	 программы
           Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной	 программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.
7. Расходы на реализацию муниципальной программы
            Расходы на реализацию муниципальной программы Титовского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Титовского сельского поселения» приведены в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.

8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Реализация Программы позволит обеспечить расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и среднего предпринимательства.












Приложение № 1
к муниципальной программе
Титовского сельского поселения
«Развитие малого и среднего
 предпринимательства на территории 
Титовского сельского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Титовского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Титовского сельского поселения»
	 N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	Источник финансирования

	
	
	
	
	всего
	в том числе по годам:
	

	
	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	

	Подпрограмма 1. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства поселения по вопросам получения государственной поддержки
	По мере необходимости
	
Администрация Титовского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	Подпрограмма 2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве
	По мере необходимости
	Администрация Титовского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	Итого по Программе:
	 
	 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	 



Приложение № 2
к муниципальной программе
Титовского сельского поселения
 «Развитие малого и среднего
 предпринимательства на территории 
Титовского сельского поселения»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Титовского сельского поселения
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Титовского сельского поселения», подпрограмм муниципальной программы Титовского сельского поселения и их значениях
	N
п/п
	Наименование
целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевых показателей

	
	
	
	
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа Титовского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Титовского сельского поселения»

	1.
	- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	1
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	- увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест
	ед.
	1
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Подпрограмма 1. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3. 
	- количество рассмотренных обращений (консультаций) субъектов малого и среднего предпринимательства специалистами Администрации Титовского сельского поселения
	ед.
	1
	
	2
	3
	4
	4
	4
	4

	Подпрограмма 2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.
	- количество размещенных материалов о малом и среднем предпринимательстве в сети Интернет
	ед.
	1
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
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РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Титовского сельского поселения «Развитие малого и среднего
 предпринимательства на территории Титовского сельского поселения»

	Наименование      
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы 
	Источник финансирования
	Объем расходов, всего
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	

	Муниципальная программа Титовского сельского поселения «Развитие малого и среднего
 предпринимательства на территории 
Титовского сельского поселения»
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	Подпрограмма 1. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	Подпрограмма 2. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	



